
Svoboda -  l i s t  p r o  Moravu a S l e z s k o  29*10.  1997

Režisér  M i c h a l u  P r z e b i n d o v i  se p o d a ř i l o  v y t v o ř i t  p r e c i z n í  s c é n ic k ý  t v a r

Kouzelné střevíčky s fantazií

Z Andersenovy pohádky „Kouzelné střevíčky" Foto: Tomáš Čvančara

J iří Gordon

OSTRAVA. Jevištní tvorba 
pro děti by se dala přirov
nat ke křehké květině.

Její úspěšné pěstování je také 
podm íněno nejen předpokla
dy technického rázu, ale ne
menší důležitost při tom se
hrává i emocemi nasycená 
fantazie a smysl pro hravost 
dětského přístupu ke světu, 
který ho obklopuje. Proto by
lo uvedení scénické adaptace 
Andersenovy pohádky (pře
klad a dramatizace Václav Ča
pek) o veliké lásce a věčné tou
ze „Kouzelné střevíčky" nově 
ustavenou Divadelní společ
ností Petra Bezruce v ostrav
ském DPB očekáváno s pocho
pitelnou zvědavostí.

A výsledek toto očekávání 
nezklamal. Dílu dánského kla
sika se v průběhu dlouhých 
desetiletí už dostalo těch nej- 
rozmanitějších podob snad ve 
všech uměleckých žánrech. 
Každý z těchto přístupů pak 
akcentuje/ jiný úhel pohledu 
na tyto fantazijní imaginací 
prostoupené příběhy. Jestliže 
dramaturgyně Jana Pithartová 
v programu připomíná, že An
dersen psal i „o velkém tajem 
ství života, ve kterém jsou 
svátky i těžké dny, stesky a sta
rosti, bláhové sny i skutečné 
radosti," je evidentní, že reali
zátoři akcentovali více realis

ticky motivované aspekty spi
sovatelské tvorby velkého vy
pravěče. V tom to duchu tedy 
vede inscenaci režisér Michal 
Przebinda k velice preciznímu 
a čistému scénickému tvaru, 
kde dominuje narativní rovi
na sdělení nad kreativně 
ozvláštňujícími inscenačními 
prvky.

» Režisér vede důsledně 
herce k jednoduché sty
lizaci charakteru «

Ty se nejmarkantněji uplat
ňují v průvodních výstupech. 
Cikánky. Přes fundované vy
tvoření této postavy Alenou

Sasínovou-Polarczyk však ne
přinášejí větší divácký efekt. 
Ke stylovosti režijního přístu
pu patří též důsledné vedení 
herců k jednoduché stylizaci 
charakteristik, vycházejících z 
průhledné přímočarosti tvůr
čího přístupu. Režisér Michal 
Przebinda v roli purkmistra 
(alt. Miloslav Čížek) pak sám 
naplňuje tento záměr s impo
nující přesností. Nejmarkant
nějšího výsledku se však dob
rali Kostas Zerdaloglu (Snogg) 
a zejména pak znamenitá Mar
cela Čapková ve výrazně emo
tivním ztvárnění němého šaš
ka (Jemno). V barvitě vykresle
ných postavičkách jsou úspěš

ní i Tamara Homolová (Karin), 
Miluše Hradská (stará paní), 
Radim Seidel (Nels). Scéna a 
kostýmy hostujícího Jana Rů
žičky účinně podporují tvoři
vý režijní záměr. Působivou at- 
mosfém podporuje scénická 
hudba (Josef Picek) interpreto
vaná živě v rámci scénického 
obrazu muzikanty M. Žáčkem, 
V. Smídou a J. Jankem. Chore- 
ograficky spolupracoval Josef 
Kotěšovský j. h.

Przebindovy „Kouzelné 
střevíčky" rozhodně patří k to
mu lepšímu, co jsme v tvorbě 
určené dětem měli u „Bezru- 
čů" v posledních letech m ož
nost zhlédnout.



• jí.

Moravskoslezský den 7.10.*

K o u z e l n é  s t ř e v í č k y  t a n č í  u  „ B e z r u č ů "
Týden a jeden den po prem i

érovém uvedení Č echovových  
aktovek Medvěd a Nám luvy je 
na světě i první pohádková  
premiéra v první sezóně „zre- 
strukturalizovaného“ Divadla  
Petra Bezruče v Ostravě. Její 
uvedení bylo součástí průběž
ného divadelního festivalu  
„Bezruči nově“. N ová divadel
ní společnost pod režijním v e
dením šéfa souboru M ichala 
Przebindy nastudovala proslu
lé Kouzelné střevíčky H anse  
Christiana A ndersena. A uto
rem překladu a dramatizace je 
Václav Čapek, jehož text upra
vila dramaturgyně divadla Ja
na Pithartová.

LADISLAV VRCHOVSKÝ
Andersenovy pohádky neoplý

vají příliš bohatým dějem, a pro
to nejsou divadelně vděčnou lite
rární předlohou. Zjistili to i áuto- 
ři scénáře ostravské inscenace. 
Základem příběhu je v podstatě 
jednoduchá až primitivní záplet
ka, ve které chudičká dívka Ka
rin, zamilovaná do ševcovského 
tovaryše Nelse, podlehne svodům 
kejklíře Snogga a jeho šaška Jem- 
ma. Nechá si obout kouzelné stře
víčky, ve kterých musí tančit, do
kud jí je zase sám Snogg nevyzuje. 
I když samotný jemmo nakonec 
pomáhá dobru - to všechno je na 
divadelní představení málo. Sa
motné poselství o síle lásky, vtě
lené do schopnosti ševcovského

Vedle Marcely Čapkové (Jemmo) svým výkonem příjemně překva
pil i představitel Snogga Kostas Zerdaloglu.

Foto: TOMÁŠ ČVANČARA

tovaryše jako  jed iného člověka, 
který je schopen nožky své m ilé 
zlého kouzla zbavit, patří do svě
ta banalit pod heslem „Láska zví
tězí” .

Tvůrc i scénáře dopsali do p ří
běhu postavu c ikánky, která má 
vnášet na jeviště tajemno, má po
moci vytvářet onu charakteristic
kou kouzelnou atmosféru. Přes 
kva litn í herecký a pěvecký výkon 
A leny Sasínové-Polarczyk se po
kus příliš  nezdařil. Právě kvů li 
snaze zachovat přímočarost a jed
noduchost příběhu není v textu 
prostor pro andersenovskou ve
lejem nou drobnokresbu charak
terů a povah, která přináší příbě
hům velkého pohádkáře je jich  
proslulost. D ivad lo  pro děti, k te 
ré se soustředí jen na přehlednost 
příběhu a jasné rozlišení dobra a 
zla, se přib ližu je  neblahé televizní 
ru tině. Více rež ijn í invence, více 
prostoru pro detailnější p ropra 
cování m otivu  zištnosti i v lastní
ho obsahu síly lásky a skromnos
t i by k souznění se světem Hanse 
Christiana Andersena jen prospě
lo.

V yn ika jíc í kostým y Jana Růžič
ky, vynikající herecký výkon M ar
cely Čapkové v ro li Šaška (nema
lý podíl Josefa Kotěšovského jako 
choreografa) jsou ozdobou před
stavení, které jin a k  aspiruje pou
ze na kva litn í, nicméně n ijak vý ji
mečné d ílo . V  případě ostrav
ských „B ezručů“  je však kva lita 
tivn í laťka poněkud výše.



Divadlo dětem  
-  děti divadlu...

§  N  

<§

Milý dárek k Mikuláši vě
novali klientům Ústavu 
sociální péče pro mentál
ně postižené v Ostravě 
herci Divadelní společ
nosti Petra Bezruce. Jen 
pro ně začátkem prosince 
zahráli zdarma půvabnou 
pohádku H. Ch. Anderse
na „Kouzelné střevíčky", 
uváděnou v režii umělec
kého šéfa souboru Micha
la Przebindy. Mentálně 
postiženým dětem i do
spělým vyhovovala pře
devším promyšlená scé
na, která umožňovala těs
ný kontakt herců s obe
censtvem. Publikum 
souznělo nejvíce s hlu
choněmým šaškem, jehož 
pantomima byla pro 
všechny v hledišti oprav
du sdělná. Zasloužený ob
div sklidila i cikánka Ara- 
na v podání Aleny Sasíno- 
vé-Polarczykové, která o 
těchto divácích prohlási
la, že byli skutečně nejlep
ším publikem -  srdeč

ným, spontánně reagují
cím a nešetřícím potles
kem...
•  V prostorách foyeru Ko
morní scény Aréna se ve 
dnech od 24. listopadu do 
10 . prosince uskutečnila 
pozoruhodná výstava vý
tvarných prací z kreativ
ního ateliéru Ústavu soci
ální péče pro mentálně 
postižené v Ostravě. Vý
stava kreseb, obrazů a 
plastik vytvořených z pří
rodních materiálů se se
tkala s velkým zájmem a 
obdivem návštěvníků di
vadla. Ti se však mohou s 
některými pracemi setká
vat i po ukončení výstavy. 
Ústav sociální péče pro 
mentálně postižené totiž 
věnoval Komorní scéně 
Aréna 6 velkých dřevě
ných plastik a čtyři obráz
ky z kůže a dalších přírod
nin, které budou už na
trvalo zdobit prostory di
vadla... (ml)


